In hoc Senatusconsulto dignum admiratione est, quòd aquam non nisi ex castello duci permittit, ne aut rivi, aut fistulae publicæ frequenter lacerarentur.

JUS impetratae aquæ neque hæredem, neque emptorem, neque ullum novum dominum prædiorum sequitur. Balneis, quæ publicè lavarent, privilegium antiquitatis concedebatur, ut semel data aqua perpetuò maneret, sicut ex veteribus Senatusconsultis cognoscimus, ex quibus unum subjeci: nunc omnis aquæ cum possessore instauratur beneficium.

QVOD.

^a Alias ab hoc. ^b Alias subjectum. c P. FABIUS. M. sic supra & infra in Senatusconsultis.

QVOD. Q. AELIVS. TVBERO. P. FABIVS. MAXIMVS. COSS. V. F. CONSTITVI. a OPORTERET. QVO. JVRE. EXTRA. INTRAQVE. VRBEM. DVCESENT. AQVAS. IIS. QVIBVS. ATTRIBVTÆ. ESSENT. Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C. VTI. IIS. QVOQVE. MANERET. ATTRIBVTIO. AQVARVM. EXCEPTIS. QVÆ. IN. VSVM. BALNEORVM. ESSENT. DATÆ. AVT. AVGUSTI. NOMINE. QVOAD. IIDEM. DOMINI. POSSIDERENT. ID. SOLVM. IN. QVO. ACCEPISSENT. AQVAM.

Cum vacare aliquæ cœperint, adnuntiatur, in commentariosque redigitur, qui respiciuntur, ut petitoribus ex vacuis dari possint. Has aquas statim *b* interdicere solebant, ut medio tempore venderent aut possessoribus prædiorum, aut aliis. Humanius etiam visum est Principi nostro, ne prædia subito destituerentur, triginta dierum spacium indulgeri, intra quod ii, ad quos res pertinet, irrigarent. De aquâ in prædia sociorum datâ, nihil constitutum invenio, perinde tamen observatur, ac jure cautum, ut dum quis ex iis, qui communiter impetraverunt, superesset, totus modulus prædiis assignatus flueret: & tunc dénum renovaretur beneficium, cum desisset quisque ex iis, quibus erat datum possidere. Impetrata aqua alio quam in ea prædia, in quæ data erat, aut ex alio castello, quam quo ex epistolâ Principis contrahebat duci, palam Senatusconsulto non oportet, sed & Mandatis prohibetur. Impetrantur autem & hæ aquæ, quæ caducæ vocantur, id est, quæ aut ex castellis effluunt, aut ex manationibus fistularum, quod beneficium à Principibus parcissimè tribui solitum, sed fraudibus aquariorum obnoxium est, quibus prohibendis quanta cura debeatur, ex capite Mandatorum manifestum erit, quod subjici:

CADVCAM. NEMINEM. VOLO. DVCERE. NISI. QVI. MEO. BENEFICIO. AVT. PRIORVM. PRINCIPVM. HABENT. a NAM. NECESSE. EST. EX. CASTEL-

a OPORTERE. Sic Briss. *b* Alias introducere. *c* Alias non.

CASTELLIS. ALIQVAM. PARTEM. AQVÆ. a AF-
FLVERE. CVM. HOC. PERTINEAT. NON. SOLVM
AD URBIS. NOSTRÆ. SALVBRITATEM. SED
ETIAM. AD. VTILITATEM. CLOACARVM. AB-
LVENDARVM.

Explicitis quæ ad ordinationem aquarum privati usus perti-
nebant, non ab re est quædam ex iis, quibus circumscribi
saluberrimas constitutiones in ipso rei actu deprehendimus,
exempli causa attingere. Ampliores quosdam calices quām
imperati erant positos in plerisque castellis inveni, & ex iis
aliquos ne signatos quidem. Quoties autem signatus calix
excedit legitimam mensuram, ambitio procuratori, qui
eum signavit, detegitur: cùm verò ne signatus quidem est,
manifesta culpa omnium, maximè accipientis deprehenditur,
deinde villici. In quibusdam cùm calices legitimæ
mensuræ signati essent, statim amplioris moduli fistulæ sub-
jectæ fuerunt: unde acciderat, ut aqua non per legitimum
spacium coërcita, sed per leves angustias expressa, facilè la-
xiorem in proximo fistulam impletet. Ideoque illud ad-
huc, quoties signatur calix, diligentia adjiciendum est, ut
fistulæ quoque proximæ per spaciū, quod Senatus consu-
to comprehensum diximus, signentur. Ita demum enim
villicus, cùm scierit non aliter quām signatas collocari de-
bere, omni carebit excusatione. Circa collocandos quo-
que calices observari oportet, ut ad lineam ordinentur, nec
alterius inferior calix, alterius superior ponatur. Inferior
plus trahit, superior minus dicit: quia cursus aquæ ab in-
feriore rapitur. In quorundam fistulis ne calices quidem
positi fuerunt: hæ fistulæ solutæ vocantur, & ut aquario
libuit laxantur, vel coartantur. Adhuc illa aquariorum in-
tolerabilis fraus est, b translatæ in novum possessorem aquæ
foramen novum castello imponunt, vetus relinquunt, quo
venalem extrahant aquam. In primis ergo hoc quoque e-
mendandum curatori crediderim. Non enim solum ad i-

psarum

^a Alias EFFLUERA. ^b Alias translata i. n. p. aquæ.

psarum aquarum custodiam, sed etiam ad castelli tutelam pertinet, quod subinde & sine causa foratum vitiatur. Etiam ille aquariorum tollendus est redditus, quem vocant punctam. Longa ac diversa sunt spacia, per quae fistulæ totâ meant Urbe, latentes sub silice. Has comperi per eum, qui appellabatur à punctis, passim & convulneratis omnibus in transitu ^b negotiatoribus, præbuisse peculiaribus fistulis aquam: quo efficiebatur, ut exiguus modus ad usus publicos proveniret. Quantum ex hoc modo aquæ sublatum sit, æstimo ex eo, quod aliquantum plumbi sublati ejusmodi ramis reductum est.

SUPER EST tutela ductuum, de quâ prius quam dicere incipiam, pauca de familiâ, quæ hujus rei causa parata est, explicanda sunt. Familiae sunt duæ, altera publica, altera Cæsaris. Publica antiquior, & quam ab Agrippâ Augusto relicta, & ab eo publicatam diximus. Habet homines circiter ^d cclx. Cæsaris familia, quam Claudio cum aquas in Urbem perduceret constituit, numerus est ccccclx. Utraque autem familia in aliquot ministeriorum species diducitur: villicos, & castellarios, curatores, silicarios, tectores, aliosque opifices. Ex his aliquos extra Urbem esse oportet ad ea quæ non sunt magnæ molitionis. Maturum tamen auxilium videntur exigere omnes in Urbe circa castellarum & munerum stationes, operaque quæ urgunt, in primis ad subitos casus, ut ex compluribus regionibus, in quas necessitas incubuerit, converti possit præfidium aquarum abundantius. Tam amplum numerum utriusque familie solitum, ambitione aut negligentiâ præpositorum, in privata opera diduci, revocare ad aliquam disciplinam & publica ministeria, ita instituimus, ut pridie quid esset actura dictaremus, & quid quâque die egisset actis comprehenderetur. Commoda publicæ familiæ ex Ærario dantur, quod impendium exoneratur vectigalium redditu

^a Convulneratas. ^b Alias negotiationibus. ^c Ita legendum.

^d Alias cclx. ^e Alias castellanos.

ditu ad jus aquarum pertinentium. Ea constat & ex hortis ædificiisve, quæ sunt circa ductus, aut castella, aut munera, aut lacus, quem redditum propè septentrum ^b CCL milium, salientem, ac vagum, proximis vero temporibus in Domitiani loculos versum, justitia Divi Nervæ populo restituit, nostra sedulitas ad certam regulam rededit, ut constarent, quæ essent ad hoc vestigia pertinentia loca. Cæsaris familia ex fisco accipit commoda, unde & omne plumbum, & omnes impensæ ad ductus, & castella, & lacus pertinentes, & erogantur.

Quoniam quæ videbantur ad familiam pertinere exposuimus, ad tutelam ductuum, sicut promiseramus ^d divertimus, rem enixiore curâ dignam, cum magnitudinis Romani Imperii id præcipuum sit indicium. Multa atque ampla opera subinde nascuntur, quibus ante succurri debet, quam magno auxilio egere incipient: pleraque tamè prudenti temperamento sustinenda sunt, quia non semper opus aut facere, aut ampliare quærentibus, credendum est. Ideoque non solum scientiâ peritorum, sed & proprio usu curator instructus esse debet, nee suæ tantum stationis architectis uti, sed plurimum advocare non minus fidem quam subtilitatem, ut astmet quæ repræsentanda, quæ diffenda sint: & rursus, quæ per redemptores effici debeat, & quæ per domesticos artifices. Nascuntur opera ferè ex his causis, nam aut vetustate corruptuntur, aut impotentiâ possessorum, aut vi tempestatum, aut culpâ malè facti operis, quod sèpius accidit in recentibus. Ferè aut vetustate, aut vi tempestatum partes ductuum laborant, quæ arcuationibus sustinentur, aut montium lateribus applicatae sunt, & ex arcuationibus, exque per flumen trajiciuntur. Ideò hæc opera sollicitâ festinatione explicanda sunt. Minùs injuriæ subjacent subterranea, nec gelidiis, nec caloribus exposita. ^e Vitia autem ejusmodi,

R. aut

^a Alias ex olivetis, quæ. ^b Alias cc milium. ^c Alias erogabantur. ^d Alias divertamus. ^e Alias vitia autem ejusmodi sunt, ut aut non interpellato, &c.

aut talia sunt, ut non interpellato cursu subveniatur eis, aut emendari nisi aversa non possint, sicut ea quæ in ipso alveo fieri necesse est. Hæc duplice ex causâ nascuntur, aut limo concrecente, qui interdum in crustam durescit, iterque aquæ coarctat: aut tectorio, quod corrumpitur, unde fiunt manationes, quibus necesse est latera rivorum & substructiones vitiari. Pilæ quoque ipsæ topo exstructæ sub tam magno onere labuntur. Refici quæ circa alveos sunt rivorum æstate non debent, ne aquæ intermittatur usus tempore quo præcipiè desideratur: sed vere, vel autumno, & maximâ cum festinatione, ita ut antè præparatis omnibus quam paucissimis diebus rivi cessent. Neminem fugit per singulos ductus hoc esse faciendum, ne, si plures pariter avertantur, desit aqua Civitati. Ea quæ non interpellato aquæ cursu effici debent, maximè structurâ constant, quam suis temporibus & fidelem fieri oportet. Idoneum structuræ tempus est à Kalendis Aprilibus in Kalendas Novembres, ita ut optimum sit intermittere eam partem æstatis, quæ nimiis caloribus incandescit: quia temperamento cœli opus est, ut ex humore commode structura combat, ^a & in unitate corroboretur. Non minus autem sol acrior quam gelatio præcipit materiam: neque ullum opus diligentiore poscit curam, quam quod aquæ obstatutum est. Fides itaque ejus per singula, secundùm legem notam omnibus, sed à paucis observatam, exigenda est. Illud nulli dubium esse crediderim, proximos ductus, id est, qui à VI miliario lapide quadrato consistunt, maximè custodiendos: quoniam & amplissimi operis sunt, & plures aquas singuli sustinent, quos si necesse fuerit interrumpere, major pars aquarum Urbem Romanam destituet. Remedia tamen sunt, ut his difficultatibus inchoatus alveus excitetur ad libram deficientis. Alveus verò plumbatis canalibus, per spacium interrupti ductus, rursus ^b continetur. Porro quoniam ferè omnes specus per privatorum agros directi e-
rant,

^a Aliàs & siccitate corroboretur. ^b Aliàs continuatur: & continuatur.

rant, & difficilis videbatur futuræ impensæ & præparatio, ut alicujus constitutione succurreretur, simul ne accessu ad reficiendos rivos redemptores à possessoribus prohiberentur, Senatusconsultum factum est, quod subjeci:

QVOD. Q. AELIVS. TVBERO. P. FABIUS. MAXI-
MVS. COSS. V. F. DE. RIVIS. SPECVBVS. FOR-
NICIBVSQVE. JVLLÆ. MARTIÆ. APPIÆ. TEPVLÆ.
ANIONIS. REFICIENDIS. Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C.
VT. CVM. IL. RIVI. FORNICES. QVOS. AVGVSTVS.
CÆSAR. SE. REFECTVRVM. IMPENSA. SVA. POL-
LICITVS. SENATVI. EST. REFICERENTVR. EX. A-
GRIS. PRIVATORVM. TERRAM. LIMVM. LAPIDEM.
TESTAM. ARENAM. LIGNA. CÆTERAQVE. QVI-
BVS. AD. EAM. REM. OPVS. ESSET. VNDE. QVÆ-
QVE. EARVM. PROXIME. SINE. INJVRIA. PRIVA-
TORVM. TOLLI. SVMI. PORTARI. POSSINT. VIRI.
BONI. ARBITRATV. ÆSTIMATA. DARENTVR. TOL-
LERENTVR. SVMERENTVR. EXPORTARENTVR. ET:
EAS. RES. OMNES. EXPORTANDAS. EARVMQVE:
RERVM. REFICIENDARVM. CAVSA. QVOTIES. O-
PVS. ESSET. PER. AGROS. PRIVATORVM. SINE. IN-
JVRIA. EORVM. ITINERA. ACTVS. PATERENT.
DARENTVR.

Plerumque autem vitia oriuntur ex impotentiâ possessorum, qui pluribus modis rivos violent. Primum enim spacia, quæ circa ductus aquarum ex Senatusconsulto vacare debent, aut ædificiis, aut arboribus occupant. Arbores magis nocent, quarum radicibus & concamerationes & latera solvuntur: deinde vicinales vias, agrestesque per ipsas formas dirigunt: novissimè aditus ad tutelam præcludunt: quæ omnia Senatusconsulto, quod subjeci, provisa sunt:

QVOD. Q. AELIVS. TVBERO. P. FABIUS. MAXI-
MVS. V. F. AQUARUM. QUÆ. IN. URBEM. VE-
NIRENT. ITINERA. OCCUPARI. MONUMENTIS.
ET. ÆDIFICIIS. ET. ARBORIBUS. CONSERI. Q. D. E.
R. F. P. D. E. R. I. C. CUM. AD. REFICIENDOS. RIVOS.
SPECUSQUE. PER. QUÆ. ET. OPERA. PUBLICA.

* Alias Preparationi alicujus, F. preparatio, ni alicujus.

CORRUMPUNTUR. PLACERE. CIRCA. FONTES. ET.
 FORNICES. ET. MUROS. UTRAQUE. EX. PARTE.
 VACUOS. CENTENOS. QUINOS. DENOS. PEDES.
 PATERE. ET. CIRCA. RIVOS. QUI. SUB. TERRA.
 ESSENT. ET. SPECUS. INTRA. URBEM. CONTI-
 NENTIA. AEDIFICIA. UTRAQUE. EX. PARTE. QUI-
 NOS. PEDES. VACUOS. RELINQUI. ITA. UT. NE-
 QUE. MONUMENTUM. IN. IIS. LOCIS. NEQUE. AE-
 DIFICIUM. POST. HOC. TEMPUS. PONERE. NEQUE.
 CONSERERE. ARBORES. LICERET. SI. QUAE. NUNC.
 ESSENT. ARBORES. INTRA. ID. SPACIUM. a EX-
 TIRPARENTUR. PRÆTERQUAM. SI. QUAE. VILLÆ.
 CONTINENTES. ET. INCLUSÆ. AEDIFICIIS. ES-
 SENT. SI. QVIS. ADVERSUS. EA. COMMISERIT.
 IN. SINGULAS. RES. IN. DENA. MILIA. DAMNAS.
 ESSET. EX. QUIBUS. PARS. DIMIDIA. PRÆMIUM.
 ACCUSATORI. DARETUR. CUJUS. OPERA. MAXI-
 ME. CONVICTUS. ESSET. QUI. ADVERSUS. HOC.
 S. C. COMMISSISSET. PARS. ALTERA. MEDIA. IN.
 AERARIUM. REDIGERETUR. DEQUE. EA. RE. JU-
 DICARENT. COGNOSCERENTQUE. CURATORES.
 AQUARUM.

Posset hoc Senatusconsultum æquissimum videri, etiamsi ex
 Rei tantum publicæ utilitate ea spacia judicarentur, multo
 magis cum majores nostri, admirabili æquitate, ne ea qui-
 dem eripuerunt privatis, quæ ad modum publicum perti-
 nebant. Sed cum aquas perducerent, si difficilior posses-
 sor in parte vendendâ fuerat, pro toto agro pecuniam in-
 tulerunt, ac post determinata necessaria loca, rursus cum
 agrum vendiderunt, ut in suis finibus proprium jus tam Res
 publica quam privata haberet. Plerique tamen non con-
 tenti occupasse fines, ipsis ductibus manus attulerunt per
 semitas solutas passim, & rursus jus aquarum impetratum
 habent, aquarii quantulacunque beneficii occasione ad
 expugnandos nunc abutuntur. Quid porrò fieret, si non
 universa ista diligentissimâ lege prohiberentur, pœnaque
 non mediocris contumacibus intentaretur? Quæ subscripti,
 hæc sunt verba legis:

T. QUIN-

¶ Alias EXCIDERENTUR.

TRE. QUINTIUS. CRISPINUS. COS. POPULUM. JURE. ROGAVIT. POPULUSQUE. JURE. SCIVIT. IN. FORO. PRO. ROSTRIS. a ÆDIS. DIVI. JULII. PO. R. O. ET. JULIAS.. TRIBUI. SERGIA. PRINCIPUM. FUIT. PRO. b TRIBUS. SEX. L. F. VARRO. QUICUNQUE. POST. HANC. LEGEM. ROGATAM. RIVOS. SPECUS. FORNICES. FISTULAS. CASTELLA. TUBULOS. LACUS. AQUARUM. PUBLICARUM. QUÆ. AD. URBEM. DUCUNTUR. c EARUMVE. QUAM. SCIENS. DOLO. MALO. FORAVERIT. RUPERIT. FORARE. RUMPERE. CURAVERIT. PEJOREMVE. FECERIT. QUO. MINUS. EA. AQUA. d EARUMVE. QUA. IN. URBEM. ROMAM. IRE. CADERE. e FLUI. PERVENIRE. DUCI. POSSINT. QUOVE. MINUS. IN. URBE. ROMA. ET. IN. HIS. ÆDIFICIIS. QUÆ. URBI. CONTINENTIA. SINT. ERUNT. IN. HISQUE. HORTIS. PRÆDIIS. LOCIS. QUORUM. HORTORUM. PRÆDIORUM. LOCORUM. DOMINIS. f POSSESSORIBUS. g V. F. AQUA. DATA. VEL. ADTRIBUTA. EST. VEL. ERIT. UT. SALIAT. DISTRIBUTUATUR. DIVIDATUR. IN. CASTELLA. LACUS. IMMITTATUR. IS. P. R. C. MILIA. DARE. DAMNAS. ESTO. ET. QUI. CLAM. QUID. EORUM. ITA. FECERIT. ID. OMNE. SARCI-
 RE. REFICERE. RESTITUERE. ÆDIFICARE. PONERE.
 h ET. CELARE. DEMOLIRI. DAMNAS. ESTO. SINE.
 DOLO. MALO. ATQUE. ITA. OMNINO. UT. QUI-
 CUNQUE. CURATOR. AQUARUM. EST. ERIT. i SI.
 CURATOR. AQUARUM. EST. VEL. ERIT. TUM. IS.
 PRÆTOR. QUI. INTER. CIVES. ET. PEREGRINOS.
 JUS. DICIT. MULTAM. PIGNORIBUS. COACTO. CO-
 ERCITO. EIQUE. CURATORI. AUT. SI. CURA-
 TOR. k NON. ERIT. TUM. EI. PRÆTORI. EO.
 NOMINE. COGERE. ET. COERCERE. MULT-
 CTÆ. DICENDÆ. SIVE. PIGNORIS. CAPIEN-
 DI. JUS. POTESTASQUE. ESTO. SI. QUID.
 EORUM. SERVUS. FECERIT. DOMINUS. EJUS.
 CEN-

R 3

* Vide Notas. b TRIBU Briss. c Alias absunt ista, EARUMVE. QUAM.
 d Alias EORUMVE. AQUÆ. e Alii FLUERE. f POSSESSORIBUSVE.
 AQUA. DATA. g non agnoscit Brisson. h Alias absunt ista,
 ET. CELARE. Sic Briss. i Briss. hec omittit usque ad AUT. si.
 k NEMO Briss.